南山大学 社会倫理研究所

〒466-8673 名古屋市昭和区山里町 18 番地

Phone 052-832-3111(内線：3413)
Fax 052-832-3703
E-mail: ise-office@ic.nanzan-u.ac.jp

2026年 2月 18日

Press Release
報道関係・教育担当記者 各位

南山大学社会倫理研究所 2025 年度第 2 回懇話会開催のお知らせ

 平素は、本学の広報活動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、本学社会倫理研究所では、下記の通り、2025年度第 2回懇話会を開催いたします。

つきましては、取材、報道にてお取り扱いいただき、広く一般に周知いただければ幸いです。

 なお、恐れ入りますが、取材にお越しいただける場合は、事前に本学社会倫理研究所までご連絡を

お願いいたします。

記

日時： 2026年 3月 12日（木）14時 00分～17時 30分（予定）

場所 ： 南山大学ライネルス中央図書館 1F NANTOルーム

テーマ：「〈沈黙〉と倫理的な生：戦禍を生き延びるとはどういうことか」

演題１ 失語の果てにじかに触れ合う人間としての自分

講師：齊藤如穂氏（大阪大学大学院 人文学研究科 臨床哲学研究）

演題２ 紛争後を生きる者にみる「応答性」

講師：永田理乃氏（九州大学大学院 地球社会統合科学府）

 ＜討論者＞大野瑞記（南山大学大学院 人間文化研究科）

 ＜司  会＞奥田太郎（南山大学 社会倫理研究所 第一種研究所員／人文学部 教授）

主催：南山大学社会倫理研究所

詳しくは、https://rci.nanzan-u.ac.jp/ISE/ja/activities/event/030042.htmlを

ご参照ください。

以上